igitur magistro urbis vestra indigeat, significa, et

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(45) Philosophorum ut olim ac religiosorum ho-
 minum aureum : Non recte imperare qui parere non
 didicerit. Sic Ioan. Climacus ad Pastorem, ex Ari-
 stotele lib. iii Politicōum : οὐκ ἔστιν εὖ ἀρξέειν ἐὰν
 μὴ ἀρχθέντα, Regere nescit, qui parere nescit. Et Isi-
 dorus noster sup. epist. 225. Solonis quoque legis-
 latoris est : Ἄρχε, πρῶτον μαθῶν ἀρξέσθαι. Impe-

ra, sed ubi prius imperium ferre didiceris. Et Plautus
 lib. vi De legibus : Ὁ μὴ δουλεύσας, οὐδ' ἂν δεσπό-
 τῆς γένοιτο ἄξιος ἐπαίνοιο. Isocrates in extremo
 Nicocle : Ἐὰν ἀρχεσθαι μάθωσι, πολλῶν μᾶλλον ἀρ-
 χεῖν δυνήσονται. Ubi regi didicerint, facile etiam
 aliis poterunt imperare. SCHOTT.

ΥΝΘ. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

A

CDLIX. — ISIDORO EPISCOPO.

Laboranti et facienti quantum in se est, Deus fert auxilium. Virtutum laus. (Sup. epist. 315 et 327.)

Ὁ μὲν ἀρετὴν ἀσκήων, δίκαιος ἂν εἴη καὶ τὴν θεΐαν εἰς βοήθειαν ἐπικαλεῖσθαι ῥοπήν· ὁ δὲ μηδ' ὀλίγως φροντίζων ἀρετῆς, οὐδ' ἂν καλοῖται, ἐπήκοον ἔξει τὸ θεῖον. Τῷ γὰρ πάντα τὰ παρ' αὐτοῦ πληροῦντι εὐμένως ἐπινεύει. Ἴνα δὲ καὶ διὰ παραδειγμάτων βαδίσας ὁ λόγος σαφέστερον τοῦτο ποιήσῃ, παρὲς τὸ φάναί. Εἰ ἡ πόρνη βούλεται μὲν σωθῆναι, οὐ βούλεται δὲ σωφρονῆσαι, πῶς σωθήσεται; Ἐκεῖνο φράσω. Ἔστω τις γράμματα μὲν ἐπιθυμῶν μαθεῖν, εἰς διδασκάλου δὲ μὴ φοιτῶν· εἶτα τῷ γραμματιστῇ ἀγοράζοντι ἐντυχῶν λέξοι· Ποίησόν με μαθεῖν γράμματα· ἄρ' οὐχ ἡγῆ ἔχεινον λαμπρῶς ἀποκρίνεσθαι λέγοντα· Ἐμῆρόντητε, καὶ πῶς ἂν δύναίτο μαθεῖν, μῆτε εἰς διδασκάλου φοιτῶν, μῆτε γραφίδα καὶ δέλτον κεκτημένος, μῆτε

Virtuti operam navanti æquum est divinum etiam implorare, ut opem Deus ferat, auxilium. At qui ejus nullam ducit rationem, neque invocat Numen, illud propitium non experietur. Qui enim omnia, quoad ejus fieri potest, implet, benigne ei Deus annuit. Ut vero exemplis etiam sermo clarius id ostendat, dicere mihi videris : Quid si scortum salvari velit, non velit tamen ab incontinentia temperare, qua demum ratione salvabitur? Est quod respondeam : Sit qui discere litteras cupiat, præceptorem tamen nolit frequentare, dehinc in grammatisten (hoc est, scribere docentem, ac de litteris disserentem) incidens dicat : Litteras me doceas; annon clare responsurum opinaris : Heus stolide, quomodo discere queas, si neque præceptorem frequentas, neque stylum habes tabulamque, et laborare recusas? Tuæ enim discendi cupiditati si accesserit labor, atque opera etiam mea, absolute quid perfectumque evadet. Quod si desiderare quidem te affirmes, neque ea ages quæ sciendi cupidi facere consueverunt, quomodo discere queas? Sic qui virtutem optare se dicunt, ac viam eoducentem ingredi refugiant.

ΥΞ. — ΗΡΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

CDLX. — HERONI PRESBYTERO.

Sectionem ea quæ ad virtutem acquirendam adminiculo esse queant.

Μηδὲν τίμιον εἶναι νόμιζε, ὃ μὴ πρὸς ἀρετὴν φέρῃ, μηδὲ ποιῆ ἀμείγους τοὺς περὶ αὐτὸ σπουδάζοντας. Φέρεται δὲ εἰς ἀρετὴν τὸ τοῖς φιλαρτέοις ἀκολουθεῖν, καὶ ὁμιλεῖν τοῖς σωφρονεστάτοις, ἀλλὰ μὴ τοῖς ἀσελγεστάτοις· τοῖς εἰρηνικωτάτοις καὶ οἷς συνδιατρέβειν λυσιτελεῖς, ἀλλὰ μὴ τοῖς μαχιμωτάτοις. Εὖ γὰρ εἰδέναι χρὴ, ὅτι κακίας τις ῥῆον μεταλαμβάνει ἢ ἀρετῆς. Εἰ γὰρ ἦν ῥῆον τὸ ἀρετῆς μετασχεῖν, ἐχρῆν καὶ τοῖς κακίστοις συνεῖναι τοὺς δυναμένους ταύτην χαρίσασθαι. Ἐπειδὴ δὲ τοῦτο δύσκολον, ἀμεινον ἐν ἀσφαλείᾳ εἶναι, καὶ φεύγειν τοὺς πονηροὺς. Εἰ γὰρ ἐκείνοι οὐκ ὠφελοῦνται, δι' ἣν αἰτίαν αὐτοὺς ζημιοῦσαι;

Cave putes alicujus esse pretii, quod ad virtutem non ducat, neque meliores reddat sibi deditos. Ad virtutem autem manu duceris, si virtute præditos sequaris, atque utare familiariter prudentissimis hominibus, sed libidine minime dissolutis, vita vero pacatis ac placidis maxime moribus, quibuscumque versari perutile, non cum contentiosis. Sciendum enim vere, citius vitiiis quam virtutibus capi. Si enim facilius foret virtutem adipisci, oportebat sane cum pessimis versari eos, qui hanc communiter posse possent. Cum vero id perdifficile sit, præstat tuto agere et improbos vitare. Siquidem vero nihil commodi referunt improbi, cur, quæso, tibi ipsi afferre damnum studes?

ΥΞΑ. — ΗΕΡΑΚΙ ΔΙΑΚΟΝΩ.

CDLXI. — HIERACI DIACONO.

Animum quam corpus excolere præstat. De societate bonorum.

Ἡ φύσις ἀνάγκη καὶ ὁρος δέδεται, ἢ δὲ προαίρεσις ἐλευθερίᾳ καὶ ἐξουσίᾳ τετίμηται. Τί τοιγαροῦν τὸ σῶμα καλλωπίζων, τῆς ψυχῆς ἀμελεῖς; Μυρία μὲν (44) ἐκ μηχανήσῃ, τὸ εἰδεχθὲς σῶμα εὐμορφον οὐ ποιήσεις. Ῥῆον δὲ τὴν ψυχὴν εἰς αὐτὴν τοῦ κάλλους ἀναγάγοις, εἰ βούλοιο, τὴν κορυφὴν· καὶ τὸ μὲν, εἰ καὶ δυνατόν ἦν, ἀνωφελὲς ἦν καὶ ἐπιφθονον· τὸ δὲ καὶ ὠφέλιμον, καὶ φθόνου κρείττον, καὶ βασιλῆας ἀνώτερον. Εἰ δὲ νομίζεις δύσκολον εἶναι τὸ ἀναθῆναι ἐπὶ τὴν κορυφὴν τῆς ἀρετῆς, μάλιστα μὲν εἰσὶν οἱ καὶ τοῦτο ἀνύσαντες, καὶ ἐκ τοῦ βυθοῦ

D Natura necessitati certisque est finibus astricta; arbitrium vero libertate ac potestate præditum est. Cur igitur corpus accurate exornans animam negligis? Tametsi enim innumerabilia moliaris, corpus deforme frustra formosum coneris reddere. At primum est ac facile animam ad summum, si libet, pulchritudinis culmen adducere. Et illud quidem, quamvis fieri queat, inutile tamen sit et odiosum : hoc vero perutile et extra omnem invdiam odiumque positum. Si autem putes difficile esse, ut quis ad summum virtutis apicem peringat,

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(44) Inter μὲν et ἐκν iidem inserunt γάρ. Possin.

sunt tamen omnino, qui eo perveniant, atque a malitiæ barathro ad virtutis verticem conscendere nitantur. Quod si difficile videatur, discede ab improbitate, et insiste via quæ ad virtutem ducit. Quod si adhuc modice distare videatur, noli existimare modicum. Id fiet si noxiis vitæ institutis neque uti ipse voles, neque iis qui utantur sis familiaris bonis contra viris ac negotiis teipsum dederis. Probos etenim, tametsi te oderint, fugere non oportet, at vero malos, etsi te ament.

CDLXII. — THEODORO AUGUSTALI.

Comitatem potius quam superbiam

Non superbum etatumque ingenium ad imperandum cum fastu se dans reipublicæ gubernandæ, ut existimas, aptum est, sed mite potius ac facile omnibusque se ex æquo accommodans ingenium præferendum est. Illud quidem ferinum plane est ac viperinum : hoc contra aptum imperio, ac subditis longe utilissimum. Neque enim fastu, sed prudentia præfectorum res subsectorum instaurantur. Ille enim utrisque parum tutus, hæc vero utrisque tanta : istis quidem si imperium ad popularem statum spectare creditur, his vero si dominandi [libidinem] amore, qui timorem vincit, permittent.

CDLXIII. — ALYPIO.

Theatra vitanda, ut libidinosi amoris scholam.

Theatri quisquis insano amore captus est, o optime virorum, insanus vicissim ac perditus sit amator. Illud itaque vitium declina, ne in hoc incidas. Præstat enim morbum radices non agere, quam jactis jam radicibus avellere, quod quibusdam difficile, aliis vero etiam impossibile videatur.

696 CDLXIV. — DIOGENI DIACONO.

Amici non deserendi.

Cum germano sinceroque amore fiduciam habere sponderis, cur, quæso, amicos illos tuæ commissos fidei in apertum coniecisti periculum? Sed fortassis rudis ipse veræ es amicitia, minime que perfectus hoc fecisti.

CDLXV. — ASCLEPIO.

Cedant arma togæ. Cicer. 1 Offic. et contra in Mureniana orat.

Quandoquidem ostendere fortasse cupis sapientiæ hujus mundi bellicam præstare fortitudinem, opponis nobis oratorem dicentem : Quantum quod aperte, quam quod clam geritur, melius est ; et vincere aperto Marte, quam supplantando evertere, honorificentius existit : sic et honestius fuit ac laudabilius a Conone duce, quam a Themistocle muros Atheniensium constitui. Hic enim clam, ille victor eorum qui prohibuissent, effecit. Illud confirmo, neque hanc neque illam recipendam, sed sapientiam quidem illam, nisi divina scientia instruat, nihil æstimamus, illam autem vituperamus. Dicitur

τῆς κακίας πρὸς ἄκρον ἐναθεδηκότες ἀρετῆς. Ἡ δὲ σοὶ δύσκολον εἶναι τοῦτο δοκεῖ, καὶ ἀπόστηθι τῆς κακίας, καὶ ἄψις τῆς ἐπὶ τὴν ἀρετὴν φερούσης ὁδοῦ τὸ γὰρ ἐστὶ μικρὸν ἑαυτοῦ διαφέρειν, οὐ δεῖ μικρὸν ἤγασθαι. Τοῦτο δὲ ἔσται, εἰ τοῖς μὲν πονηροῖς ἐπιτηδεύμασι μὴτε αὐτὸς χρῆσθαι βουλευθεῖς, μὴτε τοῖς χρωμένους χρῆσθαι, τοῖς δὲ ἀγαθοῖς καὶ πράγμασι καὶ ἀνδράσι συνάψαις αὐτόν. Τοῦς μὲν γὰρ ἀγαθοῦς οὐδὲ μισοῦμενον φεύγειν χρὴ, τοῦς δὲ πονηροῦς καὶ φιλοῦμενον.